1

2023 年 11 月 6 日

各 位

 会 社 名  大 日 本 塗 料 株 式 会 社

 代表者名  代表取締役社長 里 隆幸

（コード番号：4611 東証プライム）

 問合せ先  取締役常務執行役員管理本部長 永野達彦

（TEL. 06－6266－3102）

今回の不適切行為の詳細に関するお知らせ（第３報）

当社は、2023 年 10 月 26 日付けで「当社連結子会社における不適切行為及び JIS マー

ク表示の一時停止等について」を公表いたしました。お客様及び株主・投資家様をはじめ

とするステークホルダーの皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけしておりますこと、深

くお詫び申し上げます。

今回の不適切行為の詳細につきましてお問い合わせをいただいておりますことから、当

社が 2023 年 10 月 26 日付けで公表した事案に関して現時点で判明している事項につい

て、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件については、2023 年 10 月 27 日付け「特別調査委員会の設置に関するお知

らせ」で公表いたしましたとおり、社外弁護士を中心とした特別調査委員会を設置の上で

調査を行っております。今回お知らせした事項の他に、特別調査委員会による調査により

明らかになった事項につきましては、速やかに公表等を行ってまいります。

記

1. 不適切行為について

当社が 2023 年 10 月 26 日付けで公表した事案に関して、現時点で確認されている不

適切行為は以下のとおりです。

会 社 名 岡山化工株式会社

所 在 地 岡山県加賀郡吉備中央町西 152-6

行為概要 JIS 製品の社内検査規格に係る検査値の改ざん・規格外品の出荷

対象の検査項目 粘度・比重・光沢

2

2. 不適切行為の対象製品について

当社が 2023 年 10 月 26 日付けで公表した JIS マーク表示一時停止の処分対象となっ

た認証区分に関して、現時点で不適切行為が認められた対象製品及び該当する不適切行

為は以下の通りです。

なお、一時停止の解除時期及び本件が当社グループの業績に与える影響につきまして、

開示すべき事項が生じた場合には、速やかに公表いたします。改めまして関係者の皆様に

多大なご迷惑とご心配をお掛けしますことを、深くお詫び申し上げます。

以 上

認証区分 製品名 発生した不適切行為

JIS K 5663

ノボクリーンバイオ艶消 白色
比重値の規格外出荷

比重値の書き換え

ノボクリーンビュー5 ツヤ 白色 光沢値の書き換え

ノボクリーンビュー5 ツヤ 調色用原色（白色） 光沢値の書き換え

JIS K 5659

Ｖトップ HB 調色用原色（さび色） 比重値の書き換え

Ｖトップ HB 調色用原色（青色） 比重値の書き換え

Ｖトップ HB 調色用原色（黄色①）
粘度値の規格外出荷

比重値の書き換え

Ｖトップ HB 調色用原色（黄色②） 粘度値の規格外出荷

Ｖトップ HB 調色用原色（白色） 比重値の書き換え

Ｖフロン#100H 上塗 IG 調色用原色（白色） 粘度値の規格外出荷

Ｖフロン#100H 上塗 IG 調色用原色（黄色） 粘度値の規格外出荷

Ｖフロン#100H スマイル上塗 IG 主剤 調色用原色（白色）  粘度値の規格外出荷

JIS K 5551

エポニックス#30 下塗 主剤 さび色
粘度値の規格外出荷

比重値の書き換え

エポニックス#30 下塗 主剤 赤さび色 粘度値の規格外出荷

エポオール#65 主剤 黒色 粘度値の規格外出荷

エポオール#65 主剤 グレー 粘度値の規格外出荷

エポオール#65-W 主剤 グレー 粘度値の規格外出荷

エポオール#65-Ｗ 主剤 調色用原色（白色） 粘度値の規格外出荷